
108008"783106
№ 568
от 21.12.2020

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

///Л iOi.0

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

№ б~ег

О внесении изменений в приказ Роснедр от 30.12.2014 № 872 «Об утверждении
нормативных затрат на обеспечение функций Федерального агентства по

недропользованию, его территориальных органов и подведомственных ему
казенных учреждений»

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации
от 20.10.2014 № 1084 «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение
функций федеральных государственных органов, органов управления
государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенных
в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых
учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая
соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения,
а также государственной корпорации по атомной энергетике «Росатом»,
государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и
подведомственных им организаций», п р и к а з ы в а ю :

1. Приложения 1 - 29 к приказу Роснедр от 30.12.2014 №. 872 «Об

утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Федерального агентства

по недропользованию, его территориальных органов и подведомственных ему

казенных учреждений» (в ред. приказа Роснедр от 24.12.2019 № 588) изложить в

редакции согласно приложениям 1 - 29 к настоящему приказу.

2. Управлению финансово-экономического обеспечения (М.А. Айвазова)

опубликовать нормативные затраты, установленные настоящим приказом, в Единой

информационной системе в сфере закупок.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя

Руководителя Д.Н. Данилина.

Заместитель Министра природных ресурсов и
экологии Российской Федерации - руководитель
Федерального агентства по недропользованию



Приказ подготовлен Управлением финансово-экономического обеспечения

Начальник Управления
финансово-экономического обеспечения

Согласовано:

Разослано:

Оригинал в дело
М. А. Айвазова- 1 экз. (копия)
А. А. Гермаханов - 1 экз. (копия)
А. В. Руднев - 1 экз. (копия)
Н. Л. Ерофеева - 1 экз. (копия)
К. А. Коронкевич - 1 экз. (копия)

М. А. Айвазова

Д. Н. Данилин

С. А. Аксенов

А. В. Руднев

Н. Л. Ерофеева

О. С. Каспаров

К. А. Коронкевич

Е. И. Петров

А. А. Гермаханов

Е. В. Соболева

Казакова Е.А.
(499)254-59-47

ФЛ
00 32538



Приложение 1
к приказу Федерального агентства по недропользованию

Нормативы
обеспечения функций Федерального агентства по недропользования и его территориальных органов, применяемые при расчете

нормативных затрат на приобретение средств подвижной связи и услуг подвижной связи

Уровень
федерального

государственно
го органа

Количество средств
связи

Количество
SIM-карт на

одну
должность

государствен
ной

гражданской
службы

Цена приобретения
средств связи*

Расходы на услуги связи Категория должностей

Центральный
аппарат

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
высшей (главной или
ведущей) группе
должностей категории
«руководители »

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,

1 не более 15 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

не более 10 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к высшей

ежемесячные расходы не
более 4 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

ежемесячные расходы не
более 2 тыс. рублей в
расчете на гражданского
служащего,
замещающего
должность,

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с Реестром
должностей федеральной
государственной
гражданской службы,
утвержденным Указом
Президента Российской
Федерации от 31 декабря
2005 г. N1574 "О Реестре
должностей федеральной
государственной
гражданской службы"
(далее - реестр)
категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с реестром



относящуюся к
высшей (главной)
группе должностей
категории
«помощники
(советники)»

(главной)группе
должностей категории

относящуюся к высшей
(главной)группе

«помощники (советники)» должностей категории
«помощники
(советники)»

Территориальн
ый орган

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
главной группе
должностей категории
«руководители »

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
ведущей группе
должностей категории
«руководители» (за
исключением
должности
начальника отдела
территориального
органа, заместителя
начальника отдела
территориального
органа)

не более 10 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »

не более 7 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего, замещающего
должность, относящуюся
к ведущей группе
должностей категории
«руководители »

ежемесячные расходы не
более 2 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »
ежемесячные расходы не
более 1 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории
«руководители»

категории и группы
должностей в приводятся
соответствии с реестром

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с реестром

не более 1 единицы в не более 5 тыс. рублей ежемесячные расходы не помощники (советники)



расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
ведущей группе
должностей категории
«помощники
(советники)»

включительно в расчете
на гражданского
служащего, замещающего
должность, относящуюся
к ведущей группе
должностей категории

более 0,8 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,

«помощники (советники)» относящуюся к ведущей
группе должностей
категории «помощники
(советники)»

руководителей
территориальных органов

* Периодичность приобретения средств связи определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 5 лет.



Нормативы
обеспечения функций Федерального агентства по недропользования и его территориальных органов, применяемые при расчете

нормативных затрат на приобретение планшетных компьютеров и SIM-карт с услугой интернет-провайдера по передаче данных с
использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Уровень
федерального
государственн

ого органа

Количество
планшетных

компьютеров на одну
должность

государственной
гражданской службы

<1>

Количество SIM-
карт на одну
должность

государственной
гражданской

службы

Цена приобретения
планшетного

компьютера <2>, <3>

Расходы на услуги связи Категория должностей

Центральный
аппарат

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории
«помощники

не более 60 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

не более 50 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории

ежемесячные расходы
не более 4 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители»

ежемесячные расходы
не более 2 тыс. рублей
в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с Реестром
должностей федеральной
государственной гражданской
службы, утвержденным
Указом Президента
Российской Федерации от 31
декабря 2005 г. № 1574 «О
Реестре должностей
федеральной государственной
гражданской службы» (далее -
реестр)

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с реестром



(советники)»

Территориаль не более 1 единицы в
ный орган расчете на

гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
ведущей группе
должностей категории
«руководители» (за
исключением
должности начальника
отдела

территориального
органа, заместителя
начальника отдела
территориального
органа)

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего

«помощники
(советники)»

не более 40 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »

не более 40 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории
«руководители »

«помощники
(советники)»

ежемесячные расходы
не более 2 тыс. рублей

категории и группы
должностей приводятся в

включительно в расчете соответствии с реестром
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители»

ежемесячные расходы
не более 1 тыс. рублей

категории и группы
должностей приводятся в

включительно в расчете соответствии с реестром
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории
«руководители »

не более 40 тыс. рублей ежемесячные расходы помощники (советники)
включительно в расчете не более 0,8 тыс. рублей руководителей
на гражданского включительно в расчете территориальных органов
служащего, на гражданского
замещающего служащего,



должность,
относящуюся к
ведущей группе
должностей категории
«помощники
(советники)»

должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории «помощники
(советники)»

замещающего
должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории «помощники
(советники)»

<1> По решению руководителей федеральных государственных органов, в функции которых входит осуществление контрольных
(надзорных) полномочий, осуществляемых путем проведения регулярных выездных проверок, планшетными компьютерами с услугой интернет-
провайдера по передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" могут обеспечиваться федеральные
государственные гражданские служащие, осуществляющие регулярные выездные проверки.

<2> Периодичность приобретения планшетного компьютера определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 3
года.

<3> Установленный норматив цены приобретения планшетных компьютеров не применяется для определения нормативных затрат при
приобретении планшетных компьютеров, выполненных в защищенном исполнении, а также основных и вспомогательных средств системы в
защищенном исполнении.



Нормативы
обеспечения функций Федерального агентства по недропользования и его территориальных органов, применяемые при расчете

нормативных затрат на приобретение ноутбуков и SIM-карт с услугой интернет-провайдера по передаче данных с использованием
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Уровень
федерального
государственн

ого органа

Количество ноутбуков
на одну должность

государственной
гражданской службы

<1>

Количество SIM-
карт на одну
должность

государственной
гражданской

службы

Цена приобретения
ноутбука <2>, <3>

Расходы на услуги связи Категория должностей

Центральный
аппарат

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории
«помощники
(советники)»

не более 100 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

не более 80 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории
«помощники

ежемесячные расходы
не более 4 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной или ведущей)
группе должностей
категории
«руководители »

ежемесячные расходы
не более 2 тыс. рублей
в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к высшей
(главной)группе
должностей категории
«помощники

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с Реестром
должностей федеральной
государственной гражданской
службы, утвержденным
Указом Президента
Российской Федерации от 31
декабря 2005 г. № 1574 «О
Реестре должностей
федеральной государственной
гражданской службы» (далее -
реестр)

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с реестром



(советники)» (советники)»

Территориаль
ный орган

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к
ведущей группе
должностей категории
«руководители» (за
исключением
должности начальника
отдела
территориального
органа, заместителя
начальника отдела
территориального
органа)

не более 1 единицы в
расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,

не более 80 тыс. рублей
включительно за 1
единицу в расчете на
гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »

не более 80 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории
«руководители »

ежемесячные расходы
не более 2 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к главной
группе должностей
категории
«руководители »

ежемесячные расходы
не более 1 тыс. рублей
включительно в расчете
на гражданского
служащего,
замещающего
должность,
относящуюся к ведущей
группе должностей
категории
«руководители »

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с реестром

категории и группы
должностей приводятся в
соответствии с реестром

не более 60 тыс. рублей ежемесячные расходы помощники (советники)
включительно в расчете не более 0,8 тыс. рублей руководителей
на гражданского включительно в расчете территориальных органов
служащего, на гражданского
замещающего служащего,
должность, замещающего



относящуюся к
ведущей группе
должностей категории
«помощники
(советники)»

относящуюся к ведущей должность,

группе должностей
категории «помощники
(советники)»

относящуюся к ведущей
группе должностей
категории «помощники
(советники)»

<1> По решению руководителей федеральных государственных органов, в функции которых входит осуществление контрольных
(надзорных) полномочий, осуществляемых путем проведения регулярных выездных проверок, ноутбуками с услугой интернет-провайдера по
передаче данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» могут обеспечиваться федеральные
государственные гражданские служащие, осуществляющие регулярные выездные проверки.

<2> Периодичность приобретения ноутбука определяется максимальным сроком полезного использования и составляет 3 года.

<3> Установленный норматив цены приобретения ноутбуков не применяется для определения нормативных затрат при приобретении
ноутбуков, выполненных в защищенном исполнении, а также основных и вспомогательных средств системы в защищенном исполнении.



Приложение 2
к приказу Федерального агентства по недропользованию

Нормативы
обеспечения гражданских служащих и работников Федерального агентства по недропользованию

и его территориальных органов компьютерным и периферийным оборудованием, средствами
коммуникации*(1)

Nn/n

1
1

2

3

4

5

6

7

Наименование

2
Рабочая станция

на основе
системного блока

Планшетный
компьютер

Ноутбук

Монитор с
диагональю

экрана до 24"
Копировальный

аппарат

Принтер с
функцией черно-

белой печати
Принтер с

функцией цветной

Количество
оборудования, средств
коммуникации, ед.*(2)

3
не более 1 комплекта в

расчете на одного
работника

не более 1 комплекта в
расчете на одного

работника

не более 1 комплекта в
расчете на одного

работника

не более 2 комплектов в
расчете на одного

работника
не более 1 комплекта в

расчете на одного
работника

не более 1 комплекта в
расчете на одного

работника, но не более
2 комплектов на отдел в

составе структурного
подразделения

не более 1 комплекта в
расчете на одного

работника
не более 1 комплекта в

расчете на одного

Цена
приобретения
оборудования,

средств
коммуникации,

руб.
4

100 000

В соответствии с
Приложением

№ 1 к
настоящему

Приказу
В соответствии с

Приложением
№ 1 к

настоящему
Приказу

50 000

500 000

500 000

35 000

100 000

Должности гражданских
служащих (работников)*(3)

5
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
В соответствии с

Приложением № 1 к
настоящему Приказу

В соответствии с
Приложением № 1 к
настоящему Приказу

Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Высшая (главная) и

ведущая группы
должностей гражданской

службы категории
«руководители» и

«помощники (советники)»
Иные категории

должностей гражданских
служащих и работников

Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Высшая (главная) и

ведущая группы



8

9

10

11

12

13

14

15

16

печати

Сканер

Многофункционал
ьное портативное

устройство

Многофункционал
ьное устройство

SIM-карта к
планшетному
компьютеру

Флэш карта

Внешний жесткий
диск

Сервер

Система хранения
данных

Полка расширения

работника

не более 1 комплекта в
расчете на один

отдел*(4)в составе
структурного

подразделения при
численности

работников в отделе до
5 человек

включительно и 1
комплекта в расчете на
каждые 5 работников, в

случае если
численность отдела

превышает 5 человек

не более 1 комплекта в
расчете на одного

работника
не более 1 комплекта в

расчете на одного
работника, но не более

2 комплектов на отдел в
составе структурного

подразделения
не более 1 комплекта в

расчете на одного
работника

не более 1 комплекта в
расчете на каждые 10

работников в
структурном

подразделении
не более 1 единицы в

расчете на одного
работника

не более 4 единиц в
расчете на одного

работника
не более 1 единицы в

расчете на одного
работника

По мере необходимости

По мере необходимости

По мере необходимости

80 000

80 000

100 000

500 000

500 000

1 000

5 000

10 000

2 000 000

5 000 000

3 000 000

должностей гражданской
службы категории
«руководители» и

«помощники (советники)»
Иные категории

должностей гражданских
служащих и работников

Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников

Высшая группы должностей
гражданской службы

категории «руководители»
Иные категории

должностей гражданских
служащих и работников

Высшая (главная) и
ведущая группы

должностей гражданской
службы категории
«руководители» и

«помощники (советники)»
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей



17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

для системы
хранения данных

Коммутатор 5
портовый

Коммутатор 8
портовый

Коммутатор 24
портовый

Коммутатор 48
портовый

Оптический
коммутатор

Источник
бесперебойного

питания для
монтажа в стойку

Тонкий клиент

Колонки

наушники

Мышь проводная

Клавиатура
проводная

Комплект
мышь\клавиатура

беспроводные
Wi-fi роутер

Источник
бесперебойного

питания
Web-камера

Внешний привод

USB-хаб

По мере необходимости

По мере необходимости

По мере необходимости

По мере необходимости

По мере необходимости

По мере необходимости

не более 1 единицы в
расчете на одного

работника
не более 1 единицы в

расчете на одного
работника

не более 1 единицы в
расчете на одного

работника
не более 1 единицы в

расчете на одного
работника

не более 1 единицы в
расчете на одного

работника
не более 1 единицы в

расчете на одного
работника

По мере необходимости

не более 1 единицы в
расчете на одного

работника
не более 1 единицы в

расчете на одного
работника

По мере необходимости

По мере необходимости

10 000

20 000

2 000 000

3 000 000

2 000 000

1 000 000

70 000

10 000

7 000

2 000

2 000

10 000

20 000

30 000

10 000

5 000

3 000

гражданских служащих и
работников

Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников

Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников



34

35

36

37

38

39

Маршрутизатор

Межсетевой экран

Источник
бесперебойного

питания
Плоттер

Сетевой
накопитель

Трансивер

По мере необходимости

По мере необходимости

не более 1 единицы в
расчете на одного

работника
не более 1 единицы в

расчете на структурное
подразделение

не более 1 единицы в
расчете на структурное

подразделение
По мере необходимости

2 000 000

2 000 000

20 000

250 000

200 000

200 000

Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников
Все категории должностей
гражданских служащих и

работников

*(1) Объем расходов, рассчитанный с применением нормативных затрат, может быть изменен по
решению Руководителя Федерального агентства по недропользованию, в пределах утвержденных на эти
цели лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду классификации расходов бюджетов.
*(2) Периодичность приобретения компьютерного и периферийного оборудования, средств
коммуникации определяется максимальным сроком полезного использования и составляет не менее 3
лет.
*(3) Категории и группы должностей приводятся в соответствии с Реестром должностей федеральной
государственной гражданской службы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 31
декабря 2005 г. N 1574 "О Реестре должностей федеральной государственной гражданской службы"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 1, ст. 118).
*(4) С учетом работников главной группы должностей категории «специалисты», замещающих
должность «референты».



Приложение 3
к приказу Федерального агентства по недропользованию

о т / / ^ JoЛО № •/"<*•</

Нормативы
обеспечения функций Федерального агентства по недропользованию и его территориальных органов, применяемые при расчете

нормативных затрат на приобретение служебного легкового автотранспорта

Уровень
федерального

государственного
органа

Транспортное средство с персональным закреплением

количество цена

Транспортное средство с персональным закреплением,
предоставляемое по решению руководителя федерального

государственного органа <1>

количество цена

Служебное транспортное средство,
предоставляемое по вызову (без персонального

закрепления)

количество цена

Центральный аппарат не более 1 не более 2 млн. рублей
единицы в расчете включительно для гражданского
на гражданского
служащего,
замещающего
должность
руководителя или
заместителя
руководителя
федерального
агентства.

служащего, замещающего
должность руководителя
федерального агентства или
заместителя руководителя
федерального агентства.

не более 1 единицы в расчете на
гражданского служащего,
замещающего должность
руководителя (заместителя
руководителя)структурного
подразделения федерального
государственного органа,
относящуюся к высшей группе
должностей гражданской
службы категории
"руководители", (за
исключением должности
заместителя руководителя
структурного подразделения
федерального органа
исполнительной власти)

не более 1,5 млн. рублей
включительно для
гражданского служащего,
замещающего должность
руководителя (заместителя
руководителя)
структурного
подразделения
федерального
государственного органа,
относящуюся к высшей
группе должностей
гражданской службы
категории "руководители",
(за исключением
должности заместителя
руководителя структурного
подразделения
федерального органа
исполнительной власти)

не более
трехкратного
размера количества
транспортных
средств с
персональным
закреплением

не более 1 млн. рублей и не
более включительно

Территориальный
орган

не более 1 единицы
в расчете на 50
единиц предельной
численности
федеральных
государственных
гражданских
служащих и
работников,

не более 1 млн. рублей
включительно <2>



замещающих
должности, не
являющиеся
должностями
федеральной
государственной
гражданской
службы;
не более 1 единицы,
если предельная
численность
федеральных
государственных
гражданских
служащих и
работников,
замещающих
должности, не
являющиеся
должностями
федеральной
государственной
гражданской
службы, менее 50
единиц

<1> В соответствии с пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 4 марта 2010 г. N 272 "О транспортном обслуживании федеральных государственных гражданских служащих"
(для служебного пользования).

<2> Для регионов, расположенных в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, также в других местностях с неблагоприятными климатическими
или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях и высокогорных районах (Республика Адыгея, Республика Алтай, Республика Бурятия, Республика Дагестан, Республика
Ингушетия, Кабардино-Балкарская Республика, Карачаево-Черкесская Республика, Республика Калмыкия, Республика Коми, Республика Северная Осетия - Алания, Республика Саха (Якутия),
Республика Тыва, Республика Хакасия, Чеченская Республика, Забайкальский край, Камчатский край, Хабаровский край, Амурская область, Иркутская область, Мурманская область, Магаданская
область, Сахалинская область, Еврейская автономная область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Чукотский автономный округ, Ямало-Ненецкий автономный округ), ввиду плохо
развитой сети автомобильных дорог устанавливается норматив обеспечения транспортными средствами применительно к цене и мощности в размере соответственно не более 1,2 млн. рублей.



Приложение 4
к приказу Федерального агентства по недропользованию

Нормативы
обеспечения мебелью, отдельными материально-техническими средствами, бытовой техникой, специальными средствами и инструментами функций

Федерального агентства по недропользованию и его территориальных органов

№п/п

1

1

2

Наименование
отдельного

вида товаров,
работ, услуг

2

Стол

Стол
приставной

Показатели
нормативов

3

Количество

Предельная

цена

Периодичное

ть получения

Количество

Предельная

цена

Периодичное

ть получения

Единиц
а

измере
ния

4

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

Значение показателей нормативов

Центральный аппарат

Должности категории
«руководители»

Руководитель
или заместитель

руководителя
Федерального
агентства по

недропользован
ию

5

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

70000

5 лет

не более 2 ед.

в расчете на

гражданского

служащего

20000

5 лет

Руководитель
(заместитель

руководителя)
структурного

подразделения
Федерального
агентства по

недропользован
ию

6

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

40000

5 лет

не более 2 ед.

в расчете на

гражданского

служащего

20000

5 лет

Должности
категории

«помощники
(советники)»

8

не более 1

ед. в расчете

на

гражданског

о

служащего

30000

5 лет

Должности
категории

«специалисты
»

9

не более 1 ед.

в расчете на

гражданского

служащего

30000

5 лет

Должности
категории

«обеспечивающие
специалисты»

10

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

30000

5 лет

не более 1 ед. в расчете на гражданского

служащего

20000

5 лет

10000

5 лет

Территориальный орган

Главная группа
должностей

гражданской
службы

категории
«руководители»

И

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

40000

5 лет

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

20000

5 лет

Ведущая группа
должностей

гражданской
службы

категории
«руководители»

12

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

30000

5 лет

не более 1 ед. в

расчете на

гражданского

служащего

20000

5 лет

Должности
категории

«помощник
и(совет
ники)»

13

не более 1

ед. в

расчете на

гражданок

ого

служащего

30000

5 лет

не более 1

ед. в

расчете на

гражданок

ого

служащего

20000

5 лет

Должности
категории

«специалисты
»

14

не более 1

ед.в расчете

на

гражданског

о служащего

30000

5 лет

не более 1

ед. в расчете

на

гражданског

о служащего

20000

5 лет

Должности
категории

«обеспечивающ
ие

специалисты»

15

не более 1 ед.

в расчете на

гражданского

служащего

30000

5 лет

не более 1 ед.

в расчете на

гражданского

служащего

20000

5 лет



3

4

5

6

7

8

9

Стол для
заседаний

Стол
журнальный

Тумба

Шкаф
комбиниров

анный

Шкаф
книжный

Шкаф
платяной

Шкаф купе

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

50000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет и
приемную

20000

5 лет

не более 3 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

20000

5 лет

не более 2 ед. в
кабинет и
приемную

50000

5 лет

не более 3 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

40000

5 лет

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

30000

5 лет

не более 3 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

20000

5 лет

не более 2 ед. в
кабинет и
приемную

20000

5 лет

10

20000

5 лет

не более 1 ед. в кабинет

30000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

не более 2 ед. в расчете на гражданского
служащего

12000

5 лет

не более 2 ед. в кабинет

10000

5 лет

не более 2
ед.в расчете

на
гражданског

о
служащего

12000

5 лет

не более 2 ед.
в расчете на

гражданского
служащего

12000

5 лет

не более 2 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

12000

5 лет

не более 1 ед. в кабинет

20000

5 лет

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

30000

5 лет

не более 2 ед. в
кабинет и
приемную

12000

5 лет

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

12000

5 лет

не более 2 ед. в
кабинет и
приемную

30000

5 лет

не более 2 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

20000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

30000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

не более 1 ед. в расчете на гражданского служащего

12000

5 лет

не более 2 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

12000

5 лет

не более 2
ед. в

расчете на
гражданск

ого
служащего

12000

5 лет

не более 2
ед.в расчете

на
гражданског
о служащего

12000

5 лет

не более 2 ед.
в расчете на

гражданского
служащего

12000

5 лет

не более 1 ед. в кабинет

20000

5 лет



10

11

12

13

14

15

Кресло

Кресло к
столу

приставному

Стул

Диван для
офиса

Кресло к
дивану

Вешалка
напольная

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена за ед.

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена за ед.

Периодичное
ть получения

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

ед.

руб.

год

60000

5 лет

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

50000

5 лет

не более 10 ед.
на 1 стол

15000

5 лет

не более 1 ед. в расчете на гражданского служащего

30000

5 лет

не более 10 ед.
на 1 стол

12000

5 лет

60000

5 лет

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

40000

5 лет

1

15000

5 лет

не более 1 ед. в расчете на гражданского служащего

30000

5 лет

не более 1 ед. в расчете на гражданского служащего

15000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет, не

более 1 ед.в
приемную

40000

5 лет

не более 4 ед.
на 1 диван

30000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

7000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет, не
более 1 ед. в

приемную

40000

5 лет

не более 3 ед.
на 1 диван

30000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

5000

5 лет

не более 1 ед. в расчете на кабинет

5000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

30000

5 лет

не более 1 ед. в
кабинет

30000

5 лет

не более 1 ед. в
расчете на

гражданского
служащего

3000

5 лет



16
Шкаф

металлическ
ий (сейф)

Количество

Предельная
цена

Периодичное
ть получения

ед.

руб.

год

не более 1 ед. в
кабинет

70000

10 лет

не более 1 ед. в
кабинет

30000

Шлет

не более 1
ед. в

кабинет

30000

10 лет

не более 1 ед.
в кабинет

30000

Шлет

не более 1 ед. в
кабинет

30000

10 лет

не более 1 ед. в
кабинет

30000

10 лет

Руководитель Центрального аппарата и Территориального органа имеет право самостоятельно регулировать наименование и количество приобретаемых товаров
при условии, что фактические затраты на приобретение не превысят расчетные. Работники, по мере необходимости, обеспечиваются предметами, не указанными в
настоящем приложении, за счет средств, выделяемых на эти цели, по согласованию с Руководителем Центрального аппарата и Территориального органа.



Приложение 5
к приказу Федерального агентства по недропользованию

Нормативы
обеспечения мебелью, отдельными материально-техническими средствами, бытовой

техникой, специальными средствами и инструментами функций Федерального
агентства по недропользованию и его территориальных органов

КАБИНЕТ РУКОВОДИТЕЛЯ/НАЧАЛЬНИКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА/
ЗАМЕСТИТЕЛЯ РУКОВОДИТЕЛЯ

N
п/п

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

23

24

25

Наименование
служебных

помещений и
предметов

2

Акустический
излучатель

Вибрационный
излучатель

Воздухоочиститель

Гербовая печать

Креденция

Доска магнитно-
маркерная

Радиотелефон

Телефон
стационарный

Рама для карты

Ель

Новогодние
украшения

Зеркало

Вентилятор

Кондиционер

Калькулятор

Короб-лоток из
полимерных
материалов

Уничтожитель
бумаг (шредер)

Холодильник

Телевизор

Телефон цифровой

Графин (кувшин)

Стакан

Поднос

Тарелка обеденная

Единица
измерения

3

комплект

комплект

штука

штука

штука на
кабинет

штука

штука

штука

штука

штука

Набор

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

комплект

штука

комплект

Норма

4

1

1

1

2

3

1

1

1

4

1

20

1

1

2

2

5

1

1

1

1

1

1

1

1

Срок полезного
использования,в

годах

5

10

10

3

5

3

3

3

3

2

1

3

2

5

2

7

2

2

2

2

1

2

2

2

Предельная
стоимость за

единицу, руб. в т.ч.
с НДС

6

30 000,00

20 000,00

75 000,00

6 000,00

25 000,00

20 000,00

22 000,00

10 000,00

45 000,00

30 000,00

15 000,00

15 000,00

6 000,00

60 000,00

8 000,00

10 000,00

90 000,00

30 000,00

100 000,00

40 000,00

3 000,00

4 000,00

3 000,00

3 000,00



26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

Чайный сервис

Кофейный сервиз

Чайный набор

Кофейный набор

Набор чайных
ложек (6шт.)

Набор вилок

Нож кухонный

Жалюзи

Подставка под
монитор

Посудомоечная
машина

Ковровая дорожка
(ковер)

Карта с багетом

Кофемашина

Кулер (Водный
дозатор)

Конвектор

Лампа настольная

Настольный набор
письменных
принадлежностей
(органайзер)

Часы настенные

Экран для
кондиционера

Радиоприемник

Микроволновая
печь

Папка кожаная

Портфель

Музыкальный
центр

Люстра

Цифровой
спутниковый
приемник

Чехол на планшет и
иное мобильной
устройство

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект
на кабинет

штука

штука

комплект

штука

штука

штука

штука

штука

комплект

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

3

1

1

1

1

1

1

2

1

1

3

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

2

3

3

3

2

3

2

2

2

2

2

2

2

3

3

2

17 000,00

17 000,00

10 000,00

10 000,00

4 000,00

4 000,00

5 000,00

50 000,00

4 000,00

50 000,00

150 000,00

50 000,00

80 000,00

40 000,00

30 000,00

5 000,00

9 000,00

5 000,00

5 000,00

37 000,00

25 000,00

10 000,00

10 000,00

50 000,00

30 000,00

20 000,00

10 000,00



53

54

55

56

57

Диктофон

Электрический
чайник
Модуль условного
доступа (цифровое
телевидение)

Скатерть

Москитные сети

штука

штука

штука

штука

штука

1

1

1

4

1 на
одно
окно

3

2

2

3

3

6 000,00

10 000,00

15 000,00

3 000,00

1 500,00

Руководитель Центрального аппарата и Территориального органа имеет право
самостоятельно регулировать наименование и количество приобретаемых товаров при
условии, что фактические затраты на приобретение не превысят расчетные. Работники, по
мере необходимости, обеспечиваются предметами, не указанными в настоящем
приложении, за счет средств, выделяемых на эти цели, по согласованию с Руководителем
Центрального аппарата и Территориального органа.



Приложение 6
к приказу Федерального агентства по недропользованию

Нормативы
обеспечения мебелью, отдельными материально-техническими средствами, бытовой

техникой, специальными средствами и инструментами функций Федерального агентства по
недропользованию и его территориальных органов

КАБИНЕТ/ НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ/ ЗАМЕСТИТЕЛЯ НАЧАЛЬНИКА
УПРАВЛЕНИЯ/ЗАМЕСТИТЕЛЯ НАЧАЛЬНИКА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОРГАНА

N
п/п

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12

13

14

15

16

17

18

19

Наименование
служебных

помещений и
предметов

2

Акустический
излучатель

Вибрационный
излучатель

Воздухоочиститель

Креденция

Короб-лоток из
полимерных
материалов

Калькулятор

Доска магнитно-
маркерная

Ель

Новогодние
украшения

Зеркало

Вентилятор

Кондиционер

Радиотелефон

Телефон
стационарный

Рама для карты

Уничтожитель
бумаг (шредер)

Холодильник

Телевизор

Кронштейн для
телевизора и
составляющие его
детали

Телефон цифровой

Единица
измерения

3

комплект

комплект

штука

штука на
кабинет

штука

штука

штука

штука

Набор

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

Норма

4

1

1

1

3

2

1

1

1

20

1

1

2

1

1

2

1

1

1

согласно
количеству

телевизоров,
находящихся

на балансе

1

Срок полезного
использования,

в годах

5

10

10

3

5

7

2

3

1

3

2

5

3

3

3

3

5

5

5

2

Предельная
стоимость за

единицу, руб. в т.ч. с
НДС

6

30 000,00

20 000,00

75 000,00

25 000,00

30 000,00

8 000,00

12 000,00

25 000,00

12 000,00

10 000,00

6 000,00

50 000,00

17 000,00

10 000,00

45 000,00

70 000,00

30 000,00

85 000,00

20 000,00

35 000,00



20

21

22

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

Графин (кувшин)

Стакан

Поднос

Тарелка обеденная

Чайный сервис

Кофейный сервиз

Чайный набор

Кофейный набор

Набор чайных
ложек (6 шт.)

Набор вилок

Нож кухонный

Жалюзи

Подставка под
монитор

Ковровая дорожка
(ковер)

Кофемашина

Кулер (Водный
дозатор)

Конвектор

Лампа настольная

Настольный набор
письменных
принадлежностей
(органайзер)

Часы настенные

Экран для
кондиционера

Радиоприемник

Микроволновая
печь

Папка кожаная

Портфель

Музыкальный
центр

Люстра

Цифровой
спутниковый
приемник

штука

комплект

штука

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект

комплект
на кабинет

штука

комплект

штука

штука

штука

штука

комплект

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

3

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

2

3

2

2

2

3

2

2

2

3

3

3 000,00

2 000,00

3 000,00

3 000,00

10 000,00

10 000,00

9 000,00

9 000,00

4 000,00

4 000,00

4 000,00

30 000,00

4 000,00

100 000,00

80 000,00

38 000,00

30 000,00

5 000,00

3 000,00

15000,00

5 000,00

9 000,00

25 000, 00

10 000,00

9 000,00

35 000,00

30 000,00

20 000,00



49

50

51

52

53

Чехол на планшет
и иные мобильные
устройства

Диктофон

Электрический
чайник

Модуль условного
доступа (цифровое
телевидение)

Москитные сети

штука

штука

штука

штука

штука

1

1

1

1

1 на одно
окно

2

3

2

2

3

8 000,00

6 000,00

5 000,00

15 000,00

1 500,00

Руководитель Центрального аппарата и Территориального органа имеет право самостоятельно
регулировать наименование и количество приобретаемых товаров при условии, что фактические
затраты на приобретение не превысят расчетные. Работники, по мере необходимости,
обеспечиваются предметами, не указанными в настоящем приложении, за счет средств,
выделяемых на эти цели, по согласованию с Руководителем Центрального аппарата и
Территориального органа.



Приложение 7
к приказу Федерального агентства по недропользованию

отJ/yj.JD&ON" Jiff

Нормативы
обеспечения мебелью, отдельными материально-техническими средствами, бытовой

техникой, специальными средствами и инструментами функций Федерального агентства
по недропользованию и его территориальных органов

КАБИНЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО ГРАЖДАНСКОГО СЛУЖАЩЕГО

N
п/п

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

Наименование
служебных

помещений и
предметов

2

Зеркало

Вентилятор

Кондиционер

Калькулятор

Конвектор

Уничтожитель бумаг
(шредер)

Холодильник

Графин (кувшин)

Стакан

Поднос

Радиотелефон

Телефон
стационарный

Жалюзи

Кулер (Водный
дозатор)

Лампа настольная

Настольный набор
письменных
принадлежностей
(органайзер)

Часы настенные

Единица
измерения

3

штука на
кабинет

штука

штука на
кабинет

штука

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука

комплект

штука

штука

штука

комплект
на кабинет

штука на
кабинет

штука

комплект

штука на
кабинет

Норма

4

1

1

2

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1 в расчете на 1
государственного

служащего

1

Срок полезного
использования,

в годах

5

3

2

5

2

3

2

2

1

1

1

5

5

2

3

2

3

2

Предельная
стоимость за

единицу,
руб. в т.ч. с

НДС

6

8 000,00

9 000,00

60 000,00

8 000,00

30 000,00

50 000,00

30 000,00

3 000,00

2 000,00

3 000,00

15 000,00

10 000,00

30 000,00

35 000,00

9 000,00

3 000,00

5 000,00



18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Факс

Экран для
кондиционера

Микроволновая печь

Электрический
чайник

Доска магнитно-
маркерная

Ваза для цветов

Кашпо для цветов

Москитные сети

Помпа для
бутылированной
воды
Держатель для
стаканов для кулера

Крышка для
микроволновой печи

Воздухоочиститель

Стремянка

штука

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука на
кабинет

штука

штука

штука

штука

штука

штука

1

2

1

1

1

1

1

1 на одно окно

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

По мере
необходимости

5

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

1

20 000,00

5 000,00

20 000, 00

8 000,00

6 000,00

3 000,00

2 500,00

1 500,00

800,00

1 300,00

100,00

35 000,00

15 000,00

Руководитель Центрального аппарата и Территориального органа имеет право самостоятельно
регулировать наименование и количество приобретаемых товаров при условии, что фактические
затраты на приобретение не превысят расчетные. Работники, по мере необходимости,
обеспечиваются предметами, не указанными в настоящем приложении, за счет средств,
выделяемых на эти цели, по согласованию с Руководителем Центрального аппарата и
Территориального органа.



Приложение 8
к приказу Федерального агентства по недропользованию

от//// &>ДО № ^р

Нормативы
обеспечения мебелью, отдельными материально-техническими средствами, бытовой техникой,

специальными средствами и инструментами функций Федерального агентства по
недропользованию и его территориальных органов

СКЛАД ИНВЕНТАРЯ, КАНЦЕЛЯРСКИХ, ХОЗЯЙСТВЕННЫХ И ПРОЧИХ
ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ

N
п/п

1
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

Наименование
служебных

помещений и
предметов

2

Счетчик банкнот

Аптечка первой
помощи

Франкировальная
машина

Машина для
переплета

Ламинатор

Нумератор
ленточный
разрядный

Зеркальная цифровая
фотокамера

Монопод (штатив)

Резак для бумаги

Термопереплетчик

Ручной сканер
штрих-кода

Вспышка для
фотоаппарата

Галогенные
осветительные
приборы

Брошюровщик

Весы почтовые

Терминал сбора
данных (для ручного
сканера штрих-кода)

Тонерный пылесос

Стеллаж деревянный

Единица
измерения

3

штука

комплект

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

штука

Норма

4

1

1

2

10

1

1

1

1

1

1

1

1

2

1

1

1

1

4

Срок
полезного

использования,
в годах

5

5

1

7

10

3

3

3

2

2

2

2

2

10

2

5

5

2

5

Предельная
стоимость за

единицу, руб. в т.ч.
с НДС

6

100 000,00

15 000,00

950 000,00

50 000,00

40 000,00

4 000,00

100 000,00

30 000,00

40 000,00

40 000,00

20 000,00

30 000,00

25 000,00

15 000,00

17 000,00

20 000,00

25 000,00

9 000,00


